
17632                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 11-3-2024

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 12 febbraio 2024, n. 87
Del. G. R. n. 1704/2021 concernente l’atto di indirizzo ed il piano di attività per l’Osservatorio Regionale 
delle Politiche Sociali (ORPS) e relativa variazione di bilancio. Presa d’atto della prosecuzione delle attività 
di supporto di Aress ed approvazione dell’aggiornamento del piano di attività per il 2024.

L’Assessore al Welfare, sulla base dell’istruttoria espletata dal Dirigente del Servizio Inclusione Sociale 
Attiva, accessibilità dei servizi sociali e contrasto alle povertà e Asp condivisa dal Dirigente della Sezione 
Inclusione Sociale Attiva riferisce quanto segue:

Viste
	− la L.R. del 29 Dicembre 2023, N.37 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2024 e bilancio 

pluriennale 2024-2026 della Regione Puglia (legge di stabilità)”;
	− la L.R. del 29 Dicembre 2023, N.38 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 

2024 e pluriennale 2024-2026;
	− la DGR 18 del 22.01.2024 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026. 

Art. 39, comma 10, D.LGS 118/2011. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio finanziario 
gestionale. Approvazione”.

Viste altresì
	− la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 

genere, denominata “Agenda di Genere”;
	− la D.G.R. del 03/07/2023 n. 938 del Registro delle Deliberazioni recante D.G.R. n. 302/2022 “Valutazione di 

impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio”. Revisione degli allegati

PREMESSO CHE:
	− l’art. 9 della L.R. n. 19 del 10 luglio 2006 prevede che la Regione approvi il Piano Regionale delle Politiche 

Sociali su base triennale e con questo provveda al riparto delle risorse del Fondo Nazionale Politiche Sociali, 
del Fondo Nazionale Non Autosufficienza e del Fondo Globale Socio Assistenziale, per le relative annualità 
di competenza, al fine del finanziamento dei Piani Sociali di Zona di tutti gli Ambiti territoriali pugliesi;

	− per poter predisporre, monitorare e gestire efficacemente il Piano Regionale delle Politiche Sociali, 
citato al precedente punto, così come la complessiva strategia di welfare regionale, risulta fondamentale 
la costruzione, l’implementazione e la gestione di un sistema informativo tempestivo ed aggiornato in 
materia di welfare;

	− la normativa vigente, in tema di costituzione ed implementazione del S.I.U.S.S. (Sistema Informativo 
Unitario dei Servizi Sociali) di cui all’articolo 24 del D. Lgs. 15 settembre 2017 n. 147, con particolare 
riferimento alla sezione del Sistema Informativo denominata S.I.O.S.S. (Sistema Informativo dell’Offerta 
dei Servizi Sociali), di cui all’articolo 24, comma 3, lett. b del citato Decreto Legislativo, come definita in 
dettaglio dal D.M. del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 22 agosto 2019, assegna alla Regioni 
importanti funzioni in materia;

	− l’art. 13 della L. R. n. 19 del 10 luglio 2006 prevede che la Regione, nell’ambito del Sistema informativo dei 
servizi sociali di cui all’articolo 21 della legge 8 novembre 2000, n. 328 (Legge-quadro per la realizzazione 
del sistema integrato di interventi e servizi sociali), in collaborazione con le Province e i Comuni, singoli e/o 
associati, istituisce il Sistema informativo regionale dei servizi socio-assistenziali (SISR) quale strumento 
per la tempestiva acquisizione dei dati e delle informazioni necessarie alla conoscenza dei bisogni sociali 
finalizzata alla programmazione, alla gestione e alla valutazione delle politiche sociali;

	− l’art. 14 della L. R. n. 19 del 10 luglio 2006 prevede che “è istituito presso l’Assessorato alla Solidarietà 
l’Osservatorio regionale delle politiche sociali. L’Osservatorio promuove, coordina e realizza le azioni di 
monitoraggio sul sistema di offerta dei servizi sociali, sulla domanda di servizi, sulla spesa sociale della 



                                                                                                                                17633Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 11-3-2024                                                                                     

Regione e degli enti locali, nonché il monitoraggio periodico sullo stato di attuazione dei Piani sociali di 
zona e la progettazione del sistema informativo sociale”.

RILEVATO CHE:
	− l’art. 14 della L. R. n. 19 del 10 luglio 2006 prevede che l’Osservatorio regionale delle politiche sociali (ORPS), 

istituito presso l’Assessorato al Welfare si articola per aree tematiche interne ed ha un coordinamento 
unico in seno al Dipartimento al Welfare della Regione Puglia che opera, con il supporto dell’Agenzia 
Regionale per la Salute ed il Sociale, secondo quanto disciplinato dalla Giunta regionale cui spetta anche 
l’approvazione di uno specifico programma di attività e l’individuazione delle risorse e degli strumenti 
adeguati per il pieno svolgimento delle attività assegnate;

	− ai sensi della L. R. n. 29 del 24 luglio 2017 e ss.mm.ii., istitutiva dell’Agenzia Regionale per la Salute e il 
Sociale, l’A.Re.S.S. è organismo tecnico - operativo e strumentale della Regione a supporto della definizione 
e gestione delle politiche in materia sociale e sanitaria;

	− la legge regionale 24 luglio 2017, n. 29 e ss.mm.ii, all’art. 3 lett. i) prevede tra le competenze, in coerenza con 
le finalità in materia di definizione e programmazione delle Politiche Sociali con cui è stata istituita, nonché 
con le altre competenze all’Agenzia attribuite, l’attività di coordinamento e gestione dell’Osservatorio 
Regionale delle Politiche Sociali, attività declinata nell’Atto Aziendale quale attività di supporto alle attività 
di coordinamento e gestione dell’Osservatorio Sociale Regionale;

	− all’A.Re.S.S. sono attribuiti compiti di valutazione dello stato di salute della popolazione, nonché della 
domanda e dell’offerta delle prestazioni sanitarie, socio-sanitarie e sociali e delle connesse ricadute 
economiche e sociali, nonché il monitoraggio e la valutazione dello stato di attuazione e dei risultati degli 
atti di programmazione regionali.

CONSIDERATO CHE :
	− la Giunta Regionale ha già approvato la Deliberazione n. 1704 del 28.10.2021 avente ad oggetto: “Artt. 13 

e 14 della L. R. n. 19/2006 e ss.mm.ii.. Atto di indirizzo e piano delle attività dell’Osservatorio Regionale 
delle Politiche Sociali (ORPS) e del Sistema informativo sociale regionale (SISR). Variazione al Bilancio di 
previsione 2021 e pluriennale 2021-2023, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii e 
applicazione dell’Avanzo di Amministrazione ai sensi dell’art. 42 comma 8 del d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.
ii..”;

	− ai sensi della Del. G. R. n. 1704/2021, il fulcro del sistema di governance dell’Osservatorio è individuato 
nella struttura tecnico-operativa dell’ORPS e che la stessa è costituita da un gruppo di lavoro interno al 
Dipartimento, presidiato da personale incardinato presso le Sezioni del Dipartimento Welfare, che agisce 
con la collaborazione ed il supporto dell’A.Re.S.S. Puglia;

	− nell’ambito della citata struttura tecnico-operativa dell’ORPS, l’Agenzia Regionale strategica per la Salute 
ed il Sociale (A.Re.S.S.) è chiamata a svolgere un ruolo di supporto tecnico per l’implementazione delle 
attività da realizzare;

	− a tale fine la Giunta Regionale, con propria Deliberazione n. 2036 del 30.11.2021, ha approvato lo schema 
di Accordo di collaborazione con ARESS ex art 15 L.n.241/90, successivamente sottoscritto in data 21 
dicembre 2021.

DATO ATTO CHE:
	− con la citata Deliberazione 1704/2021, per l’azione di supporto affidata ad AReSS veniva destinata la 

somma complessiva pari ad € 352.900,00;
	− che con A.d. n. 146/1610 del 02.12.2021 si è proceduto ad assumere il relativo Impegno di spesa e con 

successivo A.d. n. 146/244 del 03.02.2022 si è proceduto alla liquidazione dell’anticipazione nei termini 
convenuti;



17634                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 11-3-2024

	− l’accordo di collaborazione sottoscritto tra le parti aveva durata fino al 31/12/2023 e poteva essere 
prorogato con le modalità di cui all’art. 3 comma 2.

RILEVATO altresì CHE:
	− con mail del 5 ottobre 2023, il Dirigente del Servizio Innovazione delle Politiche Sociali di Aress provvedeva 

a comunicare l’esistenza di economie di gestione pari ad € 202.066,67;
	− ai sensi dell’art. 3 comma 2 dell’Accordo sottoscritto, il Direttore dell’area Innovazione di sistema e qualità 

dell’Agenzia regionale per la salute e il sociale, con nota del 21 dicembre 2023, ha formalizzato la richiesta 
di valutazione di proroga dei termini di scadenza dell’Accordo sottoscritto;

	− in riscontro alla richiesta pervenuta, il Dirigente del Servizio Inclusione sociale attiva, accessibilità ai servizi, 
contrasto alle povertà e Asp, con nota del 22 dicembre 2023, comunicava l’assenso a procedere alla proroga 
dell’Accordo sottoscritto, ai sensi dell’art. 3 comma 2 dello stesso, sino al 31 dicembre 2024;

	− è necessario dunque prendere atto della prosecuzione delle attività di supporto tecnico-organizzativo 
e operativo di AReSS Puglia e contestuale aggiornamento del programma di attività dell’Osservatorio 
Regionale delle Politiche Sociali di cui all’art. 14 della l.r. n. 19 del 10 luglio 2006, da realizzarsi entro il 
mese di dicembre 2024.

Tanto premesso e considerato, si rende necessario proporre alla Giunta Regionale di prendere atto della 
prosecuzione delle attività di supporto tecnico-organizzativo ed operativo dell’Agenzia regionale strategica 
per la salute ed il sociale (A.Re.S.S. Puglia) all’interno dell’Osservatorio regionale delle politiche sociali di cui 
all’art. 14 della l.r. n. 19 del 10 luglio 2006 con aggiornamento del programma di attività per l’anno 2024;

Garanzie di riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione ali’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il 
presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non 
necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE.

Valutazione di impatto di genere 

La  presente  deliberazione  è  stata  sottoposta  a  Valutazione di Impatto di Genere ai sensi della D.G.R. n. 
938 del 03.07.2023

 L’impatto di genere stimato è: 

 diretto 
 indiretto 
  neutro

 
Copertura Finanziaria ai sensi del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.

La spesa riferita alla presente deliberazione trova copertura finanziaria in atti di impegno a valere su avanzo 
vincolato già adottati con AD 1610/2021, per la parte dell’impegno reimputato come evidenziato nella 
sottostante tabella:



                                                                                                                                17635Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 11-3-2024                                                                                     

PARTE SPESA

CRA Capitolo n. Impegno
Importo 
impegnato

Residui 2021
Reimputato 
2022

Numero 
impegno 
reimputato

Residui 2022
Reimputato 
2023

Numero 
impegno 
reimputato

17.02 U0784041 3021071330 € 352.900,00 € 176.450,00 € 176.450,00 3022018229 € 176.450,00 € 176.450,00 3023011370

TOTALE AD 146/2021/1610 € 352.900,00 € 176.450,00 € 176.450,00 € 176.450,00 € 176.450,00

L’Assessore al Welfare, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4 comma 
4 lettera d) della L.R. n. 7/97, nonché del D.P.G.R. n. 443/2015, propone alla Giunta Regionale di adottare il 
seguente atto finale:

 1.	Di prendere atto delle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto.
 2.	Di prendere atto della prosecuzione delle attività di supporto tecnico-organizzativo ed operativo 

dell’Agenzia regionale strategica per la salute ed il sociale (A.Re.S.S. Puglia) all’interno dell’Osservatorio 
regionale delle politiche sociali di cui all’art. 14 della l.r. n. 19 del 10 luglio 2006;

 3.		Di approvare l’aggiornamento del programma di attività dell’Osservatorio Regionale delle Politiche 
Sociali per l’anno 2024, di intesa anche con il Responsabile per la Transizione Digitale, che è allegato 
sotto la lettera A al presente atto deliberativo per farne parte integrante e sostanziale;

 4.	Di dare mandato alla Dirigente della Sezione Inclusione sociale attiva di porre in essere tutte le attività 
necessarie a dare attuazione al presente atto.

 5.	Di dare mandato alla Dirigente della Sezione Inclusione sociale attiva di aggiornare, con proprio atto, il 
programma di attività dell’Osservatorio Regionale delle Politiche Sociali oltre il 31.12.2024 in base alle 
eventuali economie disponibili;

 6.	Di notificare il presente atto ali’Agenzia regionale per la salute e il sociale.
 7.	Di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ai sensi della L.R.n. 

18 del 15 giugno 2023, all’interno della “Sezione l”.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa 
regionale, nazionale e europea e che il presente schema di provvedimento, predisposto dalla Sezione Inclusione 
sociale attiva, ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze 
istruttorie.

Il Dirigente del Servizio
Inclusione Sociale attiva, Accessibilità
dei servizi sociali e Contrasto alle povertà e Asp
(Dott. Emanuele Attilio Pepe)

La Dirigente della Sezione
Inclusione sociale attiva 
(Dr.ssa Caterina Binetti)

La sottoscritta Direttrice di Dipartimento NON ravvisa la necessità di esprimere sulla proposta di delibera 
osservazioni ai sensi del D.P.G.R. n. 22/2021.

La Direttrice del Dipartimento Welfare
(Avv. Valentina Romano)

Sottoscrizione del soggetto politico proponente

L’Assessora al Welfare
Dr.ssa Rosa Barone



17636                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 11-3-2024

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 

LA GIUNTA

-	 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessora al Welfare
-	 Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento;
-	 a voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge.

DELIBERA

 1.	Di prendere atto delle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto.
 2.	Di prendere atto della prosecuzione delle attività di supporto tecnico-organizzativo ed operativo 

dell’Agenzia regionale strategica per la salute ed il sociale (A.Re.S.S. Puglia) all’interno dell’Osservatorio 
regionale delle politiche sociali di cui all’art. 14 della l.r. n. 19 del 10 luglio 2006;

 3.	Di approvare l’aggiornamento del programma di attività dell’Osservatorio Regionale delle Politiche 
Sociali per l’anno 2024, di intesa anche con il Responsabile per la Transizione Digitale, che è allegato 
sotto la lettera A al presente atto deliberativo per farne parte integrante e sostanziale;

 4.	Di dare mandato alla Dirigente della Sezione Inclusione sociale attiva di porre in essere tutte le attività 
necessarie a dare attuazione al presente atto.

 5.	Di dare mandato alla Dirigente della Sezione Inclusione sociale attiva di aggiornare, con proprio atto, il 
programma di attività dell’Osservatorio Regionale delle Politiche Sociali oltre il 31.12.2024 in base alle 
eventuali economie disponibili;

 6.	Di notificare il presente atto all’Agenzia regionale per la salute e il sociale.
 7.	Di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ai sensi della L.R. 

n. 18 del 15 giugno 2023, all’interno della “Sezione 1”.

Il Segretario generale della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                17637Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 11-3-2024                                                                                     

Caterina
Binetti
01.02.2024
17:02:57
GMT+02:00



17638                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 11-3-2024

PIANO DI ATTIVITA’ DELL’OSSERVATORIO REGIONALE DELLE POLITICHE SOCIALI 
DI CUI ALL’ART. 14 DELLA L. PER L’ANNO 2024



                                                                                                                                17639Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 11-3-2024                                                                                     

politiche di welfare dei prossimi anni, le attività dell’
–

L’attuazione di simili politichel’implementazione di banche dati ormai sedimentate e consolidate, tanto da 
L’azione dunque 





la base per un sito web dell’Osserva



17640                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 11-3-2024

dell’amministrazione regionale (D.G.R. 30.05.2022, n. 791 e D.G.R. 31.07.2023, n. 1094), verificando l’integrazione realizzazione di un’interfaccia o un sisteprevisto dall’OR_1 “Big Data, Open Data, DSS, CRM” e il rilascio di dataset in formato di dati di tipo aperto [ai sensi dell’art. 1, comma 1, lett
–

la divisione degli stessi per genere. In adesione alle finalità e agli obiettivi dell’Agenda di 

–

’idea di strutturare 
Replicata nell’annualità 2023 su dati 2022, essa è divenuta quin

Procedere dunque all’analisi e alla redazione della Relazione sociale regionale 2024 (su dati dell’Osservatorio regionale delle politiche sociali.
–



                                                                                                                                17641Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 11-3-2024                                                                                     

Come tale, costituisce un fondamentale archivio “pulsante” di dati ed informazioni, non solo sui bisogni del cittadino (e del suo nucleo familiare), ma anche una sorta di “diario di bordo” 

Per tale motivazione, nell’ambito della “Cartella Sociale Elettronica Regione Puglia”

–

’i
la riforma del sistema di valutazione dell’invalidità civile.



17642                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 11-3-2024


